ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO

DA MARINGÁ PREVIDÊNCIA. Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e

vinte, reuniu-se o Conselho de Administração da Maringá Previdência, ordinariamente,

na sede da mesma, com a presença dos membros: Wilson Antonio Braz (Presidente),

Damaris Gonçalves Josepetti (Secretária), Amilton Dantas, Douglas Gaivão Vilardo,

Edson Paliari, Hermes Salgueiro da Silva e Miguel Campanha Junior. Esteve presente,

também, a Diretora Superintendente, Cinthia Soares Amboni. Iniciando os trabalhos, o

Presidente agradeceu a presença de todos e colocou em discussão o Item 19  - Comitê

de Investimentos: a) Análise do Parecer 049/2020, referente à aplicação dos recursos

superavitários das contribuições previdenciárias do 139  salário. Segue a íntegra do

parecer: "PARECER N2  049/2020 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS. O Comitê de

Investimentos da autarquia solicita autorização do Conselho de Administração para

alocação dos valores do Fundo Previdenciário, referente ao recurso superavitário das

contribuições previdenciárias, no valor aproximado de R$ 4.300.000,00 (quatro

milhões e trezentos mil reais), correspondente ao 132  salário de 2020, divididos entre

os fundos MS GLOBAL OPPORTUNITIES ADVISORY FIC, SANTANDER GLOBAL EQUITIES

IE Fl MULTIMERCADO e CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I Fl AÇÕES, como

oportunidade de diversificação da carteira e proteção na renda variável, considerando

que na Política de Investimentos a estratégia alvo é de 7% do patrimônio da carteir

para alocações em FIE e até final de outubro está com 1,14%. Maringá, 07 de

dezembro de 2020. José da Silva Neves, Presidente, Cinthia Soares Amboni, Membro,

Ademir Aparecido Antonelli, Membro, e Maria Silvana Barbosa Frigo, Membro." Após

os devidos esclarecimentos, o Presidente colocou em votação, sendo aprovada por

unanimidade a solicitação contida no Parecer n9  049/2020. Item 22  - Definição das

datas para as reuniões do ano de 2021. As reuniões ficaram definidas para as seguintes

datas: Janeiro: 15 e 28; Fevereiro: 19 e 25; Março: 16 e 30; Abril: 16 e 28; Maio: 17 e

28; Junho: 16 e 28; Julho: 16 e 28; Agosto: 16 e 30; Setembro: 16 e 29; Outubro: 15 e

28; Novembro: 16 e 29; e Dezembro: 09 e 22. Item 32  - Assuntos gerais. O conselheiro

Douglas Gaivão Vilardo, com a anuência dos demais conselheiros, solicitou que a

Diretora Superintendente encaminhe ofício à Administradora e Gestora do Fundo

Incentivo, com os seguintes questionamentos e solicitações: a) se o escritório de

advocacia contratado já entregou parecer sobre a situação do fundo, bem como s

entregou a avaliação da fazenda dada como dação em pagamento; b) c

sido entregues os referidos documentos, quais as providências foram tomadas pela

Administradora e Gestora; c) caso tenham sido entregues os documentos, solicita a

convocação de assembleia para as deliberações necessárias. A Diretora

Superintendente falou sobre mais um prêmio recebido pela autarquia: 32  lugar no

Prêmio Destaque Brasil de Responsabilidade Previdenciária, da ABIPEM. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata que, depois de

lida e aprovada, segue devidamente assinada pelos presentes.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

A

Wilson Ar

io Braz

Pre d nte

milton D

Memb

riefigartab koso"
Ca Ai Mi/ jçanha Juàr

Membro

Damaris o çaléJosepetti

Salgueiro da Sil

Membro

-

ia Soa s Amboni

Diretora Supe intendente

inthia Soares Amboni
Membro

Maria Silvatiç3arbosa Frigo
Membro

d 	va Neves
Presidente

IS/lembro

.0"

MARINGÁ
Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá
NCA

MA R I NI GA
PREFEITURA DA CIDADE

PARECER N° 049/2020 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

O Comitê de Investimentos da autarquia solicita autorização do Conselho de Administração para

alocação dos valores do Fundo Previdenciário, referente ao recurso superavitário das

contribuições previdenciárias, no valor aproximado de R$ 4.300.000,00 (quatro milhões e

trezentos mil reais), correspondente ao 13° salário de 2020, divididos entre os fundos MS

GLOBAL OPPORTUNITIES ADVISORY FIC, SANTANDER GLOBAL EQUITIES IE Fl

MULTIMERCADO e CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I Fl AÇÕES, como oportunidade de

diversificação da carteira e proteção na renda variável, considerando que na Política de

Investimentos a estratégia alvo é de 7% do patrimônio da carteira para alocações em FIE e até

final de outubro está com 1,14%.

Maringá, 7 de dezembro de 2020.

Ao Conselho de Administração
Maringá Previdência

Av, Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

MARINGÁ -•

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Maringá

PREFEITUP. CID4OE

ANEXO
PARECER N° 049/2020 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Indicadores - Diário
Fonte - ANBIMA

Posição em 04/12/2020

Indicador
Dia
(%)

Mês
(%)

Ano
(%)

12
meses

(%)

CDI 0,007 0,030 2,620 2,965

IRF-M 1 0,002 0,104 3,628 4,021

IDKA IPCA 2a 0,031 0,623 7,434 8,674

IMA-B5 0,047 0,741 6,884 8,101

IRF-M -0,017 0,995 5,690 6,275

IRF-M 1+ -0,027 1,584 6,911 7,592

IMA-B 0,048 2,000 3,510 5,482

IMA Geral 0,013 0,899 4,175 5,039

IMA-B5+ 0,049 3,090 1,160 3,687

IDKA IPCA 20
-0,018

Anos
4,696 -3,912 -0,208

Dólar 0,157 -3,022 28,280 23,086

lbovespa 1,299 4,460 -1,639 4,400

S&P 500 0,884 2,140 14,496 19,589

Fonte: Sistema SIRU
Consulta em 07/12//2020

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78,074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 - Maringá - PR

www.maringaprevidencia.com.br  - contato@maringaprevidencia.com.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004